
REGISTRO GENERALE N. 1683 del 27/12/2022 

 

COMUNE DI MARUGGIO 
Provincia di Taranto 

SETTORE POLIZIA LOCALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1683 del 27/12/2022 

DETERMINAZIONE N. 186 DEL 26/12/2022 
PROPOSTA N. 2047 del 26/12/2022 

 
OGGETTO: Abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di Base e adesione accesso Banca Dati ACI-

PRA, anno 2023 mediante O.D.A. su MePa. Cod. CIG ZDD394432E 

 

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 126/2014; 
VISTO il D. Lgs. n. 118/2011; 
VISTO il D. Lgs. n. 165/2001; 
VISTO lo Statuto comunale; 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
VISTO il regolamento comunale di contabilità; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 15/11/2022 con il quale, ai sensi e per gli effetti del 
combinato disposto dell'art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni-Enti locali, alla scrivente è stata conferita la 
titolarità della posizione organizzativa del Settore V “Polizia Locale e Ambiente” 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 
PREMESSO CHE: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 17 in data 28/05/2022, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2022-2024; 
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28/05/2022, esecutiva, e successive 
modificazioni ed integrazioni, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il 
triennio 2022-2024; 
VISTO il piano della prevenzione della corruzione in vigore presso questo Ente; 
CONSIDERATO che il presente provvedimento corrisponde agli obiettivi assegnati al 
Responsabile d’Area dal P.E.G.; 
VISTO l’art. 107 e l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali 
(T.U.E.L.); 
PREMESSO che, ai fini dell’espletamento dei servizi di propria competenza, l’Ufficio di Polizia 
Municipale ha la necessità di poter accedere all’archivio centrale del Pubblico Registro 
Automobilistico ( P.R.A. ) gestito dall’A.C.I.; 
PRESO ATTO che in attuazione dell’articolo 1, comma 450, della L. n. 296/2006, le altre 
Amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo art. 328 ovvero al 
sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento 
delle relative procedure; 
CONSIDERATO per procedere all’acquisto della presente commessa di fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione c.d. M.E.P.A.;  
RILEVATO che già il comma 4 dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 disponeva che, avvalendosi del 
mercato elettronico le stazioni appaltanti possono effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato 
elettronico o delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori 
abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia di cui al capo II; 
CONSIDERATO che la lett. a) trova espressa declinazione nel Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione c.d. M.E.P.A. nel procedimento di acquisto definito O.D.A. ossia ordine diretto di 
acquisto e nelle linee guida pubblicate da Consip s.p.a., cui si rinvia per la disciplina di dettaglio;  



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1683 del 27/12/2022 

DATO ATTO che attraverso i servizi telematici offerti da Anci Digitale SPA è possibile l’accesso 
alla banca dati ACI-PRA, ed in particolare all’archivio magnetico centrale del PRA che contiene i 
dati anagrafici e di residenza degli intestatari dei veicoli oltre alle caratteristiche tecniche dei veicoli 
stessi; 
ATTESO che tale servizio è necessario ai fini della corretta erogazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie derivanti da infrazioni alle norme del D.Lgs. 285/92, Codice della Strada; 
CONSIDERATA l’utilità di disporre di un parere giuridico ed amministrativo su temi che impattano 

sull’operatività quotidiana dell’Ente, grazie al Servizio “ANCI-Risponde” che consente di inviare dei 

quesiti e ricevere rapidamente la risposta secondo gli orientamenti ANCI, con la possibilità, inoltre, di 

consultare una banca dati di oltre 180 mila quesiti e relative risposte, tutte catalogate e facilmente ricercabili 

per area di interesse; 

VISTO che occorre impegnare anche per l’anno in corso le somme per l’abbonamento ai Servizi 
Informatici Telematici di base , adesione accesso Banca Dati ACI-PRA  e consultazioni extra anno 
2023  di cui €. 1.029,00 di imponibile ed €. 226,28 per imposta iva per un totale di €. 1.255,38 per 
abbonamento servizi di base, €. 546,28 di imponibile ed €. 120,19 di imposta iva per un totale di 
€.666,47 compresa iva per canone annuo classe demografica da 3.501 a 7000 abitanti, da 
effettuare al costo di €.0,365 oltre iva di cui  n. 1000 prepagate; 
CONSIDERATO che nella previsione di un numero di visure non inferiore a 7.000 è altresì 
necessario assumere impegno di spesa ulteriore rispetto al servizio base che prevede n. 1.000 
visure comprese impegnando la somma di 2.671,80 ( 0.365+Iva*6.000) oltre al canone base di 
euro 666,47 per un totale di euro 3.338.27 
CONSIDERATO che alla luce di quanto sopra esposto, la spesa complessiva per i servizi 
informativi telematici Anci Digitale ammonta ad €. 1.575,28 oltre IVA; 
VISTO l’art 36 del Dlgs 50/2016; 
DATO ATTO che sulla presente iniziativa è stato rilasciato il CIG ZDD394432E.; 
DATO ATTO che la spesa di cui alla presente determina è esigibile nell’anno 2023; 
RITENUTO di doversi avvalere per l’anno 2023 dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale 
SPA per l’accesso alla banca dati P.R.A., approvando le condizioni di abbonamento dei servizi in 
oggetto; 
DATO ATTO che si è proceduto ad O.D.A. su MePa per l’affidamento dei serivi base Id. 
Procedura 169564; 
VISTA la delibera di Giunta Comunale, n. 135 del 28.07.2022 di approvazione del PEG 2023 ed 
assegnazione delle risorse ai dirigenti; 
VISTO il Decreto Legislativo n. 267/2000 e s. m. i.; 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l'obbligazione è esigibile; 

DETERMINA 
 

- per quanto esposto in narrativa e qui si intende interamente riportato di: 
 

- Di procedere in esecuzione dell’art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs. n.  50/2016 

all’affidamento dei Servizi Telematici realizzati da Anci Digitale SPA per l’accesso alla 

banca dati P.R.A., ed al rinnovo dell’abbonamento al servizio di collegamento alla banca 

dati ACI¬PRA per l’anno 2023, per l’importo €. 1.029,00 di imponibile ed €. 226,28 per 

imposta iva per un totale di €. 1.255,38 per abbonamento servizi di base, nonché €. 546,28 

di imponibile ed €. 120,19 di imposta iva per un totale di €.666,47 per servizio base con 

1000 visure comprese, nonchè la somma di 2.190,00 ( 0.365*6.000) + iva per un totale di 

euro 2.671,80; approvando le condizioni di abbonamento dei servizi in oggetto per l’anno 

2023 a favore di ANCI Digitale via dei Prefetti,46-00186 Roma, Società in house dell’Anci e 

Aci Informatica spa – C.F. /P.I. 15483121008; 

- DI IMPEGNARE, la somma complessiva di € 4.593,65 IVA Compresa come da normativa 
vigente, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate: 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1683 del 27/12/2022 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 469/2 Descrizione convenzione ancitel finalizzata all'attivita' di controllo 
della banca dati pra 

Intervento  Miss./Progr. 03.01 PdC finanziario 1.03.02.05.003 

Centro di 
costo 

Settore V 
Polizia 
Locale 

Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE 1319 CIG  ZDD394432E CUP  

Creditore 
 

Causale Abbonamento ai servizi informativi telematici Ancitel 

Modalità 
finan. 

Risorse generiche 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 1.255,38 Frazionabile in 

12 
====== 

 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 469/5 Descrizione servizio di visure sulla banca dati motorizzazione 
civile 

Intervento  Miss./Progr. 03.01 PdC finanziario 1.03.02.05.003 

Centro di 
costo 

Settore V 
Polizia 
Locale 

Compet. 
Econ. 

 Spesa non 
ricorr. 

 

SIOPE 1319 CIG  ZDD394432E CUP  

Creditore 
 

Causale Abbonamento ai servizi informativi telematici Ancitel visura ACI PRA 
Modalità 
finan. 

Risorse generiche 

Imp./Pren. n. 
 Importo € 3.338,27 Frazionabile in 

12 
====== 

 
 

- Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 
267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

- di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto;  
- DI PROVVEDERE alla liquidazione, con successivo atto, a prestazione avvenuta e a 

presentazione della relativa fattura e a seguito della preventiva verifica della regolarità 
contributiva; 

- DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

- DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi 
mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- Di dare atto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Dott. Armando Sammarco; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1683 del 27/12/2022 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione 
trasparente di cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

- Di dare atto che il sottoscritto Dott. Armando Sammarco Responsabile del Settore attesta di 
non versare in ipotesi di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti 
indicati dall’art. 7 del dpr 62/2013; 

- Di adottare il provvedimento siccome innanzi proposto.  
- Di dare atto che la presente determinazione: 

•è esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
•va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 
Comunale; 
•va pubblicata all’albo pretorio “on line” di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 
•va inserita nel fascicolo delle Determine, tenuto presso il settore Segreteria. 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 2047 del 26/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile SAMMARCO ARMANDO in data 26/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 2047 del 26/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 469 1152 1 03 01 1 03 1.03.02.05.003 
Accesso a banche dati e a 

pubblicazioni on line 
1.255,38 

2022 469 1153 1 03 01 1 03 1.03.02.05.003 
Accesso a banche dati e a 

pubblicazioni on line 
3.338,27 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott. GRECO 

COSIMO il 27/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2336 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione DOTT SAMMARCO 

ARMANDO attesta che in data 27/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 1683 del 27/12/2022 con oggetto: 

Abbonamento ai Servizi Informatici Telematici di Base e adesione accesso Banca Dati ACI-PRA, anno 2023 

mediante O.D.A. su MePa. Cod. CIG ZDD394432E 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da DOTT SAMMARCO ARMANDO il 27/12/2022.1 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1683 del 27/12/2022 

 


